



۲۰۱۷/۰۱/۱۱



آصف بهاند

لاروركي لارويان

ديار لسمه برخه

د ماسکو هرارخيز پردی چاپيريال

يخني او مزدوري:

دلته به لومړی په ماسکو کې دافغانانو دخواړی، مزدوری او ځینو ستونزو په باب وغږیزم او بیا به پر فرهنگي کارونو او نشر اتوباندي رڼا واچول شي.

ماسکو ته تللي افغانان له اقتصادي پلوه په دوو برخو ویشل کیدای شول: یو هغه ډله خلک وو چې یو څه شته یې درلودل، د تجارت په کار و بار سره بلد وو، یا په ژبه پوهیدل او یا یې ترجمانان استخدام کړل او سمدلاسه یې کار او بار، دکانداري یا د چا خبره تجارت پیل کړ. بله د اکثریت هغه ډله وه چې ټول هست او بود یې تردې ځایه د رسیدو په خاطر لگولي وو او اوس د پولی پریق ته ناست وو. مازي یې د خدای په توکل د ټوپکیانو له سره اور څخه ځان را خلاص کړی او دلارورکو لارویانو په لیکه باندي یې ځان ماسکو ته په دې تمه رسولی و چې که امکانات برابر شي کوم امن هیواد ته پناه یوسي. کار و بار په اول کې یو څه ښه و، هغه هم د هغو خلکو له پاره چې یو څه شته یې په لاس کې درلودل، په ژبه او تجارت پوهیدل، هغوی یو څه پیدا کول او په اصطلاح کاري جوړ و. د همدې له پاره په افغانستان کې آوازي خپري وي او دا خبره د خلکو پر ژبو گرځیده را گرځیده چې: «کمره خم کو، دالره جم کو»؛ خو هغه چا چې څه نه درلودل او بیا په تیره چې په ژبه نه پوهیدل، کارونه او ژوند یې گڼود و. په دې ډول ویلای شو چې اکثریت افغانان په همدې سرنوشت اخته وو. د اکثریت دې ډلې له یو عالم ستونزو سره ژوند له صفر نه راپیل کړ. په لومړي سر کې افغانانو د تجارتي کارونو له پاره یو ټاکلی مرکز نه درلود. شتمنو خلکو، چا قانوني او چا غیر قانوني تجارتي شرکتونه پرانستي وو. تجارتي مالونه معمولاً له چین، هند، ترکیې، پولند تایوان، دوبي، پاکستان او ځینو نورو هیوادونو نه راوړل کیدل.

روسان د شوروي اتحاد د شتون په موده کې پټي سترگي ساتل شوي وو. وروسته له هغه چې شوروي امپراتوري ړنګه شوه، د ټولې دنیا دروازي د دوی پر مخ خلاصې شوې. هغه هیوادونه چې تجارتي کار و بار یې په نړیواله کچه ښه چلیده، په دې ښه پوهیدل چې روسان په څه خبر نه دي، په ځانګړي ډول هند او چین. یادو هیوادونو په خپلو گډامون وکې د کلونو، کلونو نا خرڅ شوي مالونه د روسیې په لور وخوځول او روسانو به په ډیر هوس دغه د کلونو پخوا تولید شوي او له موده لویدلي مالونه په ډیرې مینې او تلوار شره اخستل.

هغو افغانانو چې سرمایه نه درلوده، له تجارتي شرکتونو څخه یې ډیر لږ شیان په نغدویا په پور اخستل او په بازار کې به یې د پرچون په ډول خرڅول. په پورته یادو شوو هیوادونو کې تر ټولو ارزانه مال، چینایي مال و. روسان هسې هم تر ډیره وخته پورې د مال په کیفیت نه پوهیدل، هر څه چې په مخه ورتلل، اخستل یې.

د تجارتي شرکتونو آدرسونه او د تیلیفون نومرې د شخصي اړیکو پر اساس له بیلابیلو ځایو نه تر لاسه کیدای شوې. چا چې لږ و ډیره پیژندګلوي درلوده، نو په پور به یې هم مالونه پیدا کولای شول او یا به مال د امانت په ډول چې په روسي ژبه کې ریالیزاڅیه ورته وایي، اخیستل کیده او وروسته له خرڅلاونه به د مال بیه تجارت خاني ته سپارل کیده.

د شوروي اتحاد له ړنګیدو وروسته په ماسکو کې د آزاد بازار د پالیسی له مخې ګڼ شمیر لوی او واړه تجارتي بازارونه پرانستل شول. په دې بازارونو کې روسانو او د نورو هیوادونو ګڼ شمیر خلکو، په تیره آسیایانو تجارتي کارونه او دکانداري کوله. په دې ډله کې افغانان هم په بیلابیلو بازارونو کې په کار لګیا وو، یوازي په دې توپیر چې په دې خلکو کې تر ټولو مجبور او بیچاره خلک افغانان وو. اسناد یې نه درلودل، ډیری یې په ژبه، کلتور او قوانینو بلد نه وو، له لارو او له ترانسپورت نه د استفادې ډول ور مالوم نه وو.

اکثریت افغانان د یوې مړې دودې د پیدا کولو له پاره کړی ورځ له بیلابیلو ستونزو سره لاس ګریوان وو. دوی د کار په لږ کې ځانونه هم غولول، پولیس یې هم غولول او عام خلک خو د پخواني شوروي اتحاد د بندو دروازو د سیاست له کبله، داسې نا لیدلي او بې خبره ساتل شوي وو چې د ډیرشو رولونو مال به یې په زرو رولونو هم اخیسته.

د پاڼو شمیره: له 1 تر 5

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ

يوه ورځ چې د بازار د خلاصيدو او د کار د پيل لانيم ساعت تير نه و، که گورم يو تن افغان چې بوتان يې خرڅول، لگيا و ژر، ژر يې خپل مالونه بيرته تولول. پوښتنه مې ځينې وکړه څه خبره ده، بيا خو به پوليس په بهرنيانو يرغل نه کوي؟ هغه ويل نه کومه خبره نه شته، يو جوړ بوت مې چې په دېرش روبله اخيستي وو، همدا اوس مې په نه سوه روبله خرڅ کړل، سړي په پښو کړل او د ميترو خوا ته روان شو. څو شيبې وروسته بوت شکيري او سړی بيرته راځي، ځان ولي په غضب ککړ کړم، ښه ده چې له دې ځايه لاړشم.

افغان لار په خپله مخه. څو شيبې وروسته روس د قهرېدلي بېر په څير را پيدا شو، له سورمو نه يې شين دود جگېده، بوتان شکيدلي وو او ده پلورونکی لټاوه. مستې ښکځلي يې کولي او گرد چاپيره په دکان دار پسي گرځيده.

هغه بوتان چې ده اخيستي وو، اصلاً د ژونديو د پښو کولو نه وو، هغه د مريو له پاره وو. په شرقي او غربي اروپا کې عيسوي مذهبه خلک مري ته د کفن پر ځای دريشي او بوتان ور اغوندي او ځينوي يې. د همدې دليل پر اساس د دغو بوتانو جنسيت او کيفيت خراب وي؛ خو روسانو د تړلو دروازو د سياست له برکته هغه هم نه پېژندل.

دا چې روسانو د ښه او بد توپير نه شوکولای، ژونديو د مړو شيان استعمالول؛ دليل يې دا و چې دوی څه نه وو ليدلي. نا ځايه يې تړلي دروازي پر مخ پرانستل شوي او د بهرنيو مالونو باران جوړ شو.

ځينو هيوادونو لکه هند او چين په لومړي سر کې خپل هغه مالونه روسيې ته را ورسول چې تاريخ يې تير او له موده لويدي و. په کلونو، کلونو په گدامونو کې پراته وو، تر څو چې يې خدای د روسانو د نا پوهی په وجه دعا قبوله کړه، ټول خرڅ شول او د نوم ورو هيوادونو تجارانو په ميلونونو ډالر تر لاسه کړل.

له څه مودې وروسته چې د ځينو افغان تجارانو کار و بار لږ برابر شو، يو ستر تجارتي مرکز يې پرانست. دغه تجارتي مرکز سواستوپول نومېده. دا تجارتي مرکز د ماسکو په هغه لوی هوټل کې جوړ شو چې په ځانگړي ډول د ۱۹۸۰ کال د المپيک لوبو له پاره جوړ شوی و. د دې هوټل دوه اتلس پوريزه ودانۍ د تجارتي مرکز له پاره کارول کيدې. د هوټل له کوټو نه تجارت خاني او دکانونه جوړ شوي وو. د روسيې له بيلابيلو سيمو نه به خلک په عمده مالونو پسي راتلل. د ماسکو ښاريانو به هم په پرچون ډول له دې مرکز نه سودا کوله. څنگه چې دغه هوټل سواستوپول نومېده، نو د دې تجارتي مرکز نوم هم د افغانانو په منځ کې په سواستوپول مشهور شو.

په دغه تجارتي مرکز کې د بيلابيلو هيوادونو خلک کار کوي، لکه: هندوان، چيچينيان، تاجکان، ازبکان، ترکان؛ خو تر ټولو زيات افغانان په کې په کار بوخت دي.

زه چې ماسکو ته تش لاس رسيدلی وم، ټوله سرمايه مې يوازي سر او د تن جامې وي، نو له همدې سرمايه سره مې جوالي گری ته بډي و وهلي.

زما دغه څلوريزه چې ما د گران کاروان د شعرونو جونگ (چنار خبري کوي) د مخ کاته په محفل کې کاروان صاحب ته دالی کړې وه، زما په پنډيگري ښه صدق کوي:

په زخمي زړه باندي شعرونه وړمه په هر پرهر کې يې دردونه وړمه
په شنو باغو کې شين طوطي گرځيدم خو اوس پنډي يمه پنډونه وړمه

د پنډيگري په پيل کې لطيف لالا يو تن افغان تجار ته ور وپېژندلم چې د بوتو تجارت يې کاوه. دا افغان گلاب شاه اکبري نومېده او د افغانستان د هرات ولايت اوسيدونکی و. ما به هر مازديگر د ده ملکيت يوه لاری مالونه په شا چلول. د بوتونو کارتونه به مې له لاری څخه ښکته کول او په گدام کې به مې ځای پر ځای کول، بيا به ده ما ته يو کارت بوت په رياليزاڅيه يعني په امانت ډول راکول او پيسې به مې وروسته له خرڅلاوه ورکولې. په دې ډول ما د کور کرایه، د کورنۍ خرڅ، خوراک پوشاک برابرول.

په ماسکو کې به داسې لوی او وور بازار نه وي پاتې چې ما به يو وار خپل بخت نه وي په کې آزمويلی. داسې ورځې هم را باندې تيري شوي چې ترمنفي اته ويشت درجو ځينې کې هم په بازار کې دريدلی يم او کار مې کړی دی؛ خو له دې ټولو خواريو سره، سره زه دې کار ته جوړ نه وم او هيڅکله د دې کار جوگه نه شوم. په تجارت او د کانداری بيخي نه پوهيدم. په ژبه ډير لږ پوهيدم. د افغانستان په ژبو، فرهنگ، شعر او ادب باندې چې يو څه پوهيدم، هغه د چا په کار نه وو.

روسي ژبه لنکه غوا وه، د چا چې زده وه، هغه به تجارانو د ترجمانی له پاره په لورمعاش استخدامول او که يې په کوم بازار کې کار کاوه، نو کار به يې ښه جوړو. څوک به چې په ژبه نه پوهيده، کار و بار به يې خراب و، پوليسو به هم ښه جرمانه ورنه اخيسته.

د افغانانو کومي سياسي ډلې چيرته له کومي روسي نظامي ادارې سره په تفاهم کې ځينو افغانانو ته نظامي کارتونه وپشلي وو. څنگه چې مور افغانان په هر څه کې افراط کوو، نو په دې کار کې هم افغانانو پوره افراط کړی و. په دې نظامي کارتونو کې ډيری افغانانو ليکلي وو چې پلانکی د پلانکي زوی دی او په افغانستان کې جنرال و. دا د نر زمان ټول من وو، يو چارک او پاو په کې نه پيدا کيده، ټول جنرالان وو، دواړه ضابط درک چا نه شو په کې لگولای.

د پاڼو شميره: له 2 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de يادونه: دلپکنی د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولی

د مسکو پولیسو به د دې کارتونو په لیدلو سره داسې فکر کاوه چې افغانان ټول له میندونه جنرالان پیدا شوي دي. د همدې له پاره به یې چیرته چې افغان ولید، نو غږ به یې ور پسي وکړ:

واژایمي گینرال، داکومنټ پڅالسته! (شاغلی جنرال مهرباني وکړئ اسناد مو وښایاست!)

یوه ورځ پولیس په ما پسي د جنرال، جنرال غږونه کول، ما سر نه ورباندې گراوه، زړه کې می ویل چې هسې خو مې جرمه کوي. سړي قدمونه گړندي کړل، چې ما ته را ورسید، نو په قهر یې را ته و ویل:

تا زما غږ وا نه وریده لکه چې؟

ما ور ته و ویل:

وامې وریده.

نو ولې ونه دریدی؟

ما ورته و ویل: تا کوم جنرال پسي غږ کاوه او زه جنرال نه یم، ځکه و نه دریدم. دی دې نه وړي نه دې راوړي:

ولې ته د افغانستان نه یې که څنگه؟

ما و ویل یې له شکه چې افغان یم، خو جنرال نه یم.

دی په خندا شو او وی ویل:

دا لومړی ځل دی زه داسې افغان گورم چې جنرال نه دی.

ما ته د ملا غوا را په یاد شوه. کوم ملا غوا اخیستې وه، په حویلی کې یې تړلې وه. طا لیان (د ملا عمر طالبان نه یا دوم) به ډلې ډلې د ملا د غوا مبارکۍ او لیدلو ته راټلل. هغوی به د غوا د عمر د معلومولو له پاره، د غوا شونډه جگوله او غابونه به یې کتل. څنگه چې راغلو طالبانو ټولو سپین کالي او سپین پټکي درلودل، نو غوا لکه د پاولوف تجربه، له سپینو جامو سره شرطې شوه، بیا چې غوا چیرته سپین پگری لیده؛ نو په خپله به یې شونډه جگوله. د ماسکو پولیسو به هم چې چیرې افغان لیده، نو د جنرال غږ به یې پسي کاوه.

بلې ادارې چې افغانانو ته اسناد ورکول، هغه د ملگرو ملتونو د UNHCR اداره وه. د دې ادارې اسناد ډیر بې ارزښته وو او روسي پولیسو به د تشناب کاغذ ورته ویلې. کله به چې کوم افغان دا اسناد (د ملگرو ملتونو کارت) پولیسو ته ور وښود، نو پولیس به ورته و ویل:

اټه ټولنتایه بوماشکه، مینییه داکومنټ نده. (دا د تشناب کاغذ دی، زما اسناد په کار دي.)

بیا نو چې روسي پولیس په افغانانو روږدي شول، چې دوی بې اسنادو خلک دي؛ نو له لري به یې چې افغان ولید، پولیس به په خندا شو، نور به د اسنادو پوښتنه نه وه، یوازې به یې ور ته و ویل:

پا لتینیک بیست؟ (پنځوس گون شته؟)

دا ځکه چې د یو عادي بې اسنادو سړي جرمانه پنځوس روسي روبله وه. همدا دلیل و چې هر افغان به پنځوس روبله تیار په جیب کې ایښی وو. که به پنځوسې نه و، نو بې پیسو نفر به یې د پولیسو ماموریت ته بووه او دوه درې ساعته وخت به یې ورضای کاوه، بیا نو پولیس بیولې سړی ایله ماښام، ماخوستن کور ته رسیده.

په لومړیو وختو کې به ځینو خلکو واړه ماشومان له ځانه سره گرځول، هغه په دې دلیل چا سره به چې واړه ماشومان وو، پولیسو به دومره نه زورول. افغانانو د خپل دایمي افراط په لړکې همدې ماشوم گرځونې ته هم زور ورکړ. بیا په ماسکو کې خپریدونکي اخبار (اواز) کې ژورنالستانو یو کارتون خپورکړ. په کارتون کې داسې انځور شوي وو چې یو مجبور مهاجر پلار، د ماسکو په ډیرو سختو سړو کې له ځان سره د کار ځای ته خپل شپږیا اوه کلن ماشوم راوستی و، بل افغان ورته وایي: څه کوي وروره!

په دې سړو کې تا وړوکی ماشوم له کوره را ایستلی دی، د خدای رضا به وي چې مهاجرت ته اړ وتلي یو، که هلک په دې سړو کې مریض شي، بیا یې په روغتون کې څوک مني هم نه! هغه بل ورته په ځواب کې وایي:

پوښتنه مه کوه وروره، دا ماشوم زما جیب هم دی او اسناد مې هم دي.

دا یو تریخ حقیقت دی چې کله نا کله به د ماسکو پولیسو د تلاشی په وخت کې ټول دار و نه دار له مهاجر نه لوتول، د همدې دلیل له مخې به خلکو پیسې د ماشومانو په جیبونو کې پټولې. که ماشوم د کار ځای کې خوشحاله و که خپه، که مریضیده که روغ یاتې کیده، دا د هماغه ماشوم او د هغې د کورنۍ ستونزه وه. څنگه چې ډیری افغانان په روسي ژبه یا نه پوهیدل او که پوهیدل هغه هم گوډه او ما ته روسي وه، چې د ویلو په وخت کې به ډیری خلکو ور پورې خندل او پولیس به یې هم نه شو قانع کولای.

د ژبې د نه پوهیدني یوه خاطر ه چې پر ما تیره شوي ده، کیسه یې داسې ده:

ماسکو ته مو د راتگ نه ډیره موده تیره نه وه چې د کار پندونه را په شاتول. بڼه مې په یاد دي چې هوا توده وه، د اوږې گرمي داسې په جوش کې وه، لکه د افغانستان جگړه؛ د ماسکو په یوه سر خلاصی بازار کې ولاړ وم، بنځینه بوټ مې خرڅلاو ته وړاندې کړي وو. یوه روسی بنځه راغله او زما دکان ته ودریده، بوټ یې جگ کړ، بڼه یې بنځته او پورته کړ او په اصطلاح د خریداری په نظر یې ورته وکتل، بوټ یې خوښ شو، را ته وې ویل:

پچوم؟ (په څو، قیمت یې څو دی؟)،

زه په ژبه سم نه پوهېدم او ماسکو ته له راتگ نه مي ايله يو څو ورځې تيريدې. ما ته يوازې دومره ويل شوي و: چا چې بوبت بيه كول، ور ته و وايه:

دوېناختي تيسیچه (دولس زره) ما ورته د بوبت قيمت و وايه. بنځه پرته له دې چې ما ته وگوري، وي ويل: ايسليوي اوپتم؟ (که يي عمده واخلم؟) ما په نا پوهيدنه کې ورته و ويل: ني ناده (لازمه نه ده). بنځې په ډير تعجب بد، بد راته وکتل او روانه شوه. لږ وړاندې د بل افغان ميز ته ودریده هغه هم همدا ماډل او په همدې ارتیکل بوتان درلودل. هغه چې په ژبه پوهیده، نو سمدلاسه يې یوسل وشل جوړې بوتان ورباندې خرڅ کړل. زه چې يو خوا په ژبه چندان نه پوهېدم او له بلې خوا په دکاندارۍ او تجارت، نو سخت په تکلیف وم. په دې هم نه پوهېدم چې له خرڅلاوه پاتې مالونه گدام ته وسپارم. په گدام کې په ډيرو لږو پیسو ساتل کيدل. ما به دغه کارتونه تر ميترو پورې چلول او ځان نه به مې نقطه ای نيرنگي جوړاوه. پوليسو به له لري په نښه کولم. خولې به را باندې را ماتې وي، کله به د ميترو کارکوونکو ميترو ته پرېښودم او کله به يې اجازه نه را کوله. په ټکسي کې تگ هم له خطره خالي نه و. ډير ځلي داسې هم شوي چې بيجاره مهاجر افغان خپل مال په ټکسي کې اچولی چې کور ته لاړ شي، خو روس ټکسي ډرپور څنگه چې پوه شوی چې سړی نا بلده دی، په بله بې بيولی دی، کوم څنگله ته يې ور برابر کړی. که ټکسي والا لږ غوندې ښه سړی و، ور ته ويلي يې دي چې دا مال دلته پرېرده او خپله مخه کوه او که به مال والا لږ مقاومت کړی وای، نو بيا به يې اول سابه ور په مالگه کول او بيا به يې مال ور نه وور.

په ماسکو کې مې د کارد لومړيو ورځو کيسه ده: له بوتو ډک کارتونه مې غوښتل چې په ميترو کې کور ته یوسم. په ژبه هم سم نه پوهېدم. د ميترو په دروازه کې پوليسو درولم. اسناد يې و غوښتل، څنگه چې پوليس ښه سړی و، نو ويې ويل چې اسناد دې سم دي؛ خو د کارتونو د پښوالي او ډيروالي په خاطر يې ميترو ته د ننوتلو اجازه رانکړه. په دغه ورځ مې په بازار کې هم سودا خرابه وه، د ټکسي د کرایې پیسې هم نه وې را سره. ډير ځنډ حيران ولاړ وم. کله مې د وطن د حالاتو، کله د نا اهله سياسي مشرانو، کله د وطن د لري او نږدې دښمنانو، کله د دې مهاجرت او کله هم د دې مجبوريت په باب فکر کاوه. سره له دې چې پوليس راته ويلي وو چې ورځه ورځ مه ورکوه ميترو کې دې دا کارتونه خلک په عذابوي، نه دې پرېرېد؛ خو مجبوروم او سترگې مې سپينې کړې وې. کله به خدا راتله او کله به مجبوريت، مهاجرت او بې وطنی ژرولم. کله ما پوليس ته کتل او کله پوليس ما ته. له ډير ځنډ وروسته به د پوليس په زړه کې څه تير شوي وو، په ژبه يې څه و نه ويل، د لاس په اشاره يې پوه کړم چې څه ننوزه.

په بازارونو کې د گدامونو په شتون باندې فاروق فردا خبر کړم. د ماسکو ډير لوی تجارتي مرکز لوژنيکي نومیده. لوژنيکي د ماسکو هغه سپورتي کمپلکس و چې د ۱۹۸۰ کال المپيک لوبو له پاره جوړ شوی و؛ خو د شوروي له رنګيدو وروسته، د آزاد بازار د نښونښانو په ښکاريدو او د تجارت په رواجيد سره، له دې سپورتي کمپلکس څخه د سوداګرۍ بازار جوړ شوی و، چې هره ورځ د ميليونونو ډالرو په اندازه تجارتي مالونه په کې خرڅيدل. په دې بازار کې يوه ورځ د تصادف له مخې فاروق فردا په مخه راغی. ده هم کارتونه چلول او ما هم. له خوږې ستري مه شي وروسته روان وو چې ما د کراچۍ مخه د ميترو پر خوا کړه کړه. ده را ته په ډير تعجب و ويل:

څه کوي، چيرې څې؟ ما ويل ولي خو کور ته ځم کنه! ده بيا په بل ډول حيرانتيا را ته وکتل او وي پوښتم: نو په دې کارتو څه کوي؟ ما ويل دا هم کور ته له ځانه سره ورم.

په ځير، ځير يې ښايسته ډير ځنډ را ته وکتل او په خواشینی سره يې را ته و ويل: ته راځه، په ما پسي راشه. ده چې همدلته زده کړې کړې وې، په ژبه پوهیده او په روسي کلچر او قوانينو هم بلد و، نو مخامخ يې گدام ته بوتلم، گدام يې را وښود او وي ويل: هره ورځ وروسته له کاره کولای شي چې له خرڅلاوه پاتې مالونه په دې گدام کې خوندي کيږدي. گدام لرونکي د ډيرو لږو پیسو په بدل کې مالونه ساتي؛ خو روسان چې نوي دازادۍ او د آزادې ټولني مزه ځکلي وه، هرڅه کول په تيره بهرنيانو سره. کله کله به يې د خلکو په تيره د بهرنيانو د تيرايستلو له پاره له داسې چلونو څخه کار اخيسته چې بيا به هيڅ ډول سند چې دوی ملامت کړی، نه و پاتې. د تيرايستلو او چل يوه غوره نمونه يې په همدې گدامونو کې وه. کيسه داسې وه چې د سلو په شا و خوا کې خلکو، د کار په پای کې خپل مالونه په گدام کې ايښي دي، گدام ښه ډک شوی دی. خلک ټول تللي دي، خو سبا سهار چې بيرته خلک راغلي دي، چې کارتونه او مالونه واخلې او کار ته لاړ شي، که گوري چې په گدام کې پرته له ايرو بل څه نه شته. د گدام مسؤلينو ويل چې گدام کې د شپې برق شارتي وکړه او هر څه وسوځيدل؛ خو خلکو کې گونگوسې داسې و چې د گدام مسؤلينو له مالونو ډک کارتونه بل ځای ته ووري وو او په گدام کې يې گڼ شمير تشو زرو کارتونو ته اور اچولی و.

د همدې مهاجرت د شپو په لړ کې چې ما په ماسکو کې تيرې کړې دي، داسې مې هم واوريدل او وليدل چې له افغان اسنادونه بهرنيانو لکه: تاجکا نو، چيچينيانو د ځينو نورو هيوادونو اتباعو هم استفاده کړې ده. زه به يې دلته دوي لنډې نموني تاسو ته وړاندې کړم:

د ماسکو د ملګرو ملتونو په دفتر کې د يوه افغان کار کونکي د خولي خبره ده چې ويل يې:

د پاڼو شميره: له 4 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينګه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلېکنې د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په ځير و لولی

«د رخصتی په ورځ په کور کې استراحت وم چې د کور تېلفون په شرنګا ور وغوښتم، ما بلې و ویل، خو مقابل لوري روسي وبله. دی زما یو روس پیژندګلو و، چې د ماسکو د میترو د محاکماتو رییس و. یاد شوي شخص په خندا را ته و ویل:

یو وار پلانګي ځای ته راشه چې وطنداران دي راغلي دي. ما تعجب وکړ چې زما وطنداران چېرته او دی چېرته. خیر ور وخوځیدم. هلته چې ور ورسیدم، له روغېر وروسته ده د چاپو ست کاوه او زه د خپلو وطندارانو لیدلو ته تری وم. ما چې د هغو د لیدلو ټینګار کاوه، نو ده د خپل میزله روک نه د ملل متحد دوه کارتونه راکړل. ما چې کارتونو ته وکتل، نومونه افغان ډوله، عکسونه هم افغان ډوله. ښه می سوچ وکړ، خو دا عکسونه می و نه پیژندل. یوې بلې کوټې ته یې بوتلم. هلته دوه تنه ناست وو. را ته و ویل شول چې دوی د ماسکو په میترو کې له مخدراتو او دغو کارتونو سره یو ځای نیول شوي دي. ما پښتو او دري ور سره آزمویله، دوی د پښتو په مقابل کې ګونګیان وو. یوازی یو څو کلمې دري یې زده کړې وه، خو هغه لکه د کوم کلیوال فارسي، ډیره ژر خلاصه شوه او نا خود آگاه ور نه تاجګي پیل شوه. بیا می هم وپوښتیدل چې د افغانستان د کوم ځای یاستئ؟

هغوی ویلي مور د مزار یو. بیا می چې د مزار په باب پوښتنې ځینې وکړې، دوی په هیڅ هم خبر نه وو. بیا یې وروسته په خپلو اعترافاتو کې ویلي وو، چې اصلاً د تاجکستان د کولاب اوسیدونکي دي او د کوم نر؟ افغان له لاری نه یې دغه کارتونه تر لاسه کړي وو.»

داسې هم شويدي چې له افغاني پاسپورت نه بهرنیانو استفاد کړي دي. د ۱۹۹۲ کال اوړی و، په بازار کې زما د مزدوری لومړنی ورځې وي. ورو، ورو له افغانانو سره بلیدیم. په بازار کې به کله نا کله د بیلابیلو ناسیونالونو په منځ کې جنگ جګړې رامنځ ته کیدي. په دې شخړو کې به افغانانو پرته له کوم توپیر او تضاد څخه یو بل سره مرسته کوله، خو یو تن چې د ټولو د امید سترګې به هرکله ور کړې وي، یو قوي اندامه توربخون جګ زلمی و، زما یې اوس اصلي نوم هیر دی. څنگه چې ده به په دې وهلو ټکولو کې ښه سوکان وارول، نو افغانانو به دهرمندر با له.

یوه ورځ د ورځو درمندر بازار په کوڅو کې په منډو سر و او افغانانوته یې څه په رمز او څه په برالا ویل چې مالونه مو ټول کړئ او ځان له بازار نه وباسئ چې پولیس په نوم سره افغان که اسناد ولري او که یې و نه لري، توقیفوي یې. کوم خوار که په لاس ورغلی وي، ورغلی به وي، نور پاتې ټولو ځانونه ایستلي وو. سبا ته بیا مجبور وو چې د روزي د پیدا کولو په هیله، د کار له پاره بازار ته لاړشو. سبا زره نا زره، په غلا غلا بازار ته ننوتو، خو پولیسو له میترو نه نیولي، بیا تر بازار پورې افغانانو ته څه نه ویلي.

د همدې ورځې په اوږدو کې مالومه شوه چې کیسه بل ډول وه، هغه داسې چې:

کوم چیچیني له کومې روسې ښځې سره څه مشروع که نا مشروع اړیکې درلودلې. د همدې اړیکو له مخې چیچیني کومه ورځ د روسې کور ته، چې د همدې بازار په ګاونډ کې پروت و، ور میلمه کيږي. د خوراک او څښاک په لړ کې چیچیني پوهیږي چې د روسې په کور کې ښې ډیرې پیسې شته. چیچیني د دې پیسو د لوټولو په غرض څو پرله پسې ورځې هلته ورځي، تر څو په پای کې یې لاس ورباندې بریږي. ښځه وژني، پیسې لوتوي او د ښځې له مړي سره افغاني پاسپورت په ځای پریري. له لږ څه لټي وروسته پولیس ورباندې پوهیږي، قاتل د ماسکو په کوم مرکزي ریل سټیشن کې په داسې حال کې نیسي چې د تینسټي په حال کې و.

دی ته ورته داسې ډیر مثالونه شته که سړی یې ولیکي، نو کتابونه به ور نه جوړ شي.

لکه څنگه چې په تیرو بحثونو کې ما یادونه وکړه، په ماسکو کې به داسې لږ بازار وي چې ما خپل بخت نه وي په کې آزمویلی، خو داسې وخت هم راغی چې سرگردانیو، بې اسنادی، یخنی او د پولیسو مزاحمت نور تنګ کړم. سره له دې چې ما د سواستوپول د وړي سوداګرۍ سرمایه او حوصله هم نه درلوده، خو هلته می یو عادي ابتدایي دوکانګی پرانست. سواستوپول کې هم زورندې ډوډۍ نه وي، هلته هم د شته من او خوار مخې ته خپلې، خپلې ستونزې پرتې وي. په بازار کې که یوه پولیس پوښتنه کوله، دلته یې دلیر برغلونه او شکونې کولې. ټول دوکانونه یې لټول. کله به یې لا د یونیم دکاندار ټول شته او مالونه ترینه یورل. د شکایت ځای نه و. خلک حیران وو چې څه وکړي. وطن کې هسې، دلته داسې. په دغسې حالاتو کې به ما ته دغه سندره را یاده شوه:

«هلته کمونست می بولي دلته می اشرار
څه وکړمه خدایه رانه ورکه شوله لار»

د دیارلسمې برخې پای

د پاڼو شمیره: له 5 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خیر و لولی